
PR\1197352LV.docx PE646.913v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Ārlietu komiteja

2019/2210(INI)

7.2.2020

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par Eiropas Parlamenta ieteikumu Padomei, Komisijai un Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam/ Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un 
drošības politikas jautājumos par Rietumbalkāniem, gatavojoties 2020. gada 
maija samitam
(2019/2210(INI))

Ārlietu komiteja

Referents: Tonino Picula



PE646.913v01-00 2/7 PR\1197352LV.docx

LV

PR_INI_RecommCFSP

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA IETEIKUMA PROJEKTS............................................................3



PR\1197352LV.docx 3/7 PE646.913v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA IETEIKUMA PROJEKTS

Padomei, Komisijai un Komisijas priekšsēdētājas vietniekam/ Savienības augstajam 
pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos par Rietumbalkāniem, gatavojoties 
2020. gada maija samitam
(2019/2210(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropadomes 2018. gada 28. jūnija secinājumus, Padomes 2019. gada 
18. jūnija secinājumus un Eiropadomes 2019. gada 17. un 18. oktobra secinājumus, ar 
ko atliek lēmumu pieņemšanu par pievienošanās sarunu sākšanu ar Ziemeļmaķedoniju 
un Albāniju,

– ņemot vērā 2019. gada 24. oktobra rezolūciju par pievienošanās sarunu ar 
Ziemeļmaķedoniju un Albāniju sākšanu1,

– ņemot vērā Galīgo nolīgumu par to domstarpību atrisināšanu, kuras izklāstītas ANO 
Drošības padomes rezolūcijās 817 (1993) un 845 (1993), 1995. gada pagaidu nolīguma 
izbeigšanu un 2018. gada 17. jūnija vienošanos par stratēģiskās partnerības izveidi starp 
Grieķiju un Ziemeļmaķedoniju, sauktu arī par Prespas nolīgumu,

– ņemot vērā 2019. gada 27. marta normatīvo rezolūciju par priekšlikumu Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Pirmspievienošanās palīdzības 
instrumentu (IPA III)2,

– ņemot vērā Komisijas 2020. gada 5. februāra paziņojumu “Uzlabot pievienošanās 
procesu — ticama ES perspektīva Rietumbalkāniem” (COM(2020)0057),

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 29. maija paziņojumu par ES paplašināšanās politiku 
(COM(2019)0260),

– ņemot vērā Komisijas 2018. gada 6. februāra paziņojumu “Ticama paplašināšanās 
perspektīva Rietumbalkāniem un padziļināta ES iesaiste šajā reģionā” 
(COM(2018)0065),

– ņemot vērā Komisijas 2013. gada 16. oktobra paziņojumu “Paplašināšanās stratēģija un 
galvenās problēmas — 2013.–2014. gads” (COM(2013)0700),

– ņemot vērā 2000. gada 24. novembra Zagrebas samita nobeiguma deklarāciju,

– ņemot vērā ES un Rietumbalkānu 2018. gada 17. maija samita Sofijas deklarāciju un tai 
pievienoto Sofijas prioritāšu programmu,

– ņemot vērā 2003. gada 19.–20. jūnija Saloniku Eiropadomes prezidentūras secinājumus 

1 Pieņemtie teksti, P9_TA(2019)0050.
2 Pieņemtie teksti, P8_TA(2019)0299.



PE646.913v01-00 4/7 PR\1197352LV.docx

LV

par Rietumbalkānu valstu izredzēm pievienoties Eiropas Savienībai,

– ņemot vērā 2014. gada 28. augustā uzsākto Berlīnes procesu,

– ņemot vērā atjaunoto vienprātību par paplašināšanos, ko Eiropadome apstiprināja 
2006. gada decembrī un kas pēc tam tika apstiprināta Eiropadomes 2019. gada jūnija 
secinājumos;

– ņemot vērā ES 2016. gada globālo stratēģiju, kurā noteikts, ka uzticama paplašināšanās 
politika ir stratēģisks ieguldījums Eiropas drošībā un labklājībā un ka tā jau ir 
ievērojami veicinājusi mieru agrāk kara plosītās teritorijās,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2019. gada 31. oktobra 
rezolūciju “Sākt pievienošanās sarunas ar Ziemeļmaķedoniju un Albāniju: jāaizstāv ES 
uzticamība un ģeostratēģiskās intereses”,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja un Rietumbalkānu valstu parlamentu 
vadības kopīgi sasauktās Eiropas Parlamenta un Rietumbalkānu valstu parlamentu 
priekšsēdētāju augstākā līmeņa sanāksmes kopīgo deklarāciju,

– ņemot vērā 2020. gada 15. janvāra rezolūciju par Eiropas Parlamenta nostāju attiecībā 
uz konferenci par Eiropas nākotni3,

– ņemot vērā Reglamenta 118. pantu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas atzinumu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas ziņojumu (A9-0000/2020),

A. tā kā paplašināšanās ir bijusi viens no veiksmīgākajiem ES politikas virzieniem un 
visefektīvākais ārpolitikas instruments, kas palīdz paplašināt demokrātijas, miera un 
labklājības telpu visā Eiropā;

B. tā kā paplašināšanās process ir Eiropas integrācijas neatņemama sastāvdaļa;

C. tā kā izredzes pievienoties ES ir bijis īpaši būtisks stimuls reformām Rietumbalkānu 
valstīs;

D. tā kā Eiropas Parlaments ir apņēmies pastiprināt demokrātijas atbalsta pasākumus 
reģionā un palīdzēt Rietumbalkānu valstīm ES pievienošanās procesā, 

1. iesaka Padomei, Komisijai un Komisijas priekšsēdētājas vietniekam/ Savienības 
augstajam pārstāvim ārlietās un drošības politikas jautājumos:

a) uzlabot pievienošanās procesu, nodrošinot, ka tas stiprina pamatvērtības un sekmē 
ilgtspējīgas demokrātiskas un ekonomiskas pārmaiņas un sociālo konverģenci, un 
nodrošinot, ka gan ES iekšējās reformas, gan paplašināšanās norit paralēli;

b) nodrošināt, ka uzlabotā metodika atbalsta pilntiesīgu dalību ES kā galīgo mērķi un ka 

3 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0010.



PR\1197352LV.docx 5/7 PE646.913v01-00

LV

ES nosaka skaidrus un paredzamus noteikumus un kritērijus un piemēro tos 
konsekventi, tādējādi atjaunojot savu uzticamību; 

c) nodrošināt, ka politikas jomu grupēšana uzlabo reformu dziļumu un kvalitāti, 
sniedzot konkrētus rezultātus pievienošanās sarunvalstīs, tajā pašā laikā ļaujot risināt 
vienlaicīgas sarunas par dažādām sadaļām;

d) sniegt skaidrus un konsekventus pievienošanās kritērijus, kā arī nepārtrauktu atbalstu 
visā procesa gaitā un uzlabot progresa mērīšanu, nodrošinot, ka katra pievienošanās 
sarunvalsts tiek novērtēta, pamatojoties uz tieši tās nopelniem;

e) atvieglot uzlabotas metodikas īstenošanu attiecībā uz pievienošanās valstīm, ar 
kurām jau notiek sarunas, ja tās nolemj piedalīties;

f) stiprināt politiskos stimulus Rietumbalkānu valstīm un uzlabot saskaņotību starp 
paplašināšanās procesu un politisko attīstību ES; 

g) veicināt pakāpenisku līdzdalību ES sektorpolitikā un programmās pirms 
pievienošanās, tostarp sniedzot mērķtiecīgu finansiālu atbalstu, lai sniegtu taustāmus 
ieguvumus iedzīvotājiem un uzlabotu ES palīdzību un klātbūtni šajās valstīs;

h) veicināt sarunvalstu parlamentu deputātu ciešāku iesaistīšanu Eiropas Parlamenta 
darbā;

i) uzlabot nosacījumu mehānismu un stiprināt pievienošanās procesa atgriezeniskumu 
ar objektīvu kritēriju piemērošanu gadījumā, ja jālemj par sarunu apturēšanu vai 
atlikšanu; nodrošināt, ka Komisija sāk šīs procedūras pēc rūpīgas izvērtēšanas un 
reaģējot uz dalībvalstu vai Eiropas Parlamenta priekšlikumu;

j) apsvērt iespēju ieviest kvalificēta vairākuma balsošanu par jautājumiem, kas saistīti 
ar pievienošanos ES, un saglabāt vienprātības noteikumu Padomē tikai attiecībā uz 
pievienošanās sarunu uzsākšanu un noslēgšanu;

k) prasīt, lai pievienošanās sarunvalstis pieskaņojas ES kopējai ārpolitikai un drošības 
politikai;

l) iesaistīt pievienošanās sarunvalstu pārstāvjus konferencē par Eiropas nākotni;

m) atzīt negatīvo ietekmi, ko radīja Eiropadomes nespēja sākt pievienošanās sarunas ar 
Albāniju un Ziemeļmaķedoniju 2019. gadā, un atzīt, ka pievienošanās sarunu sākšana 
atjaunotu uzticēšanos pievienošanās procesam, kā to ieteica Eiropas Parlaments;

n) nekavējoties sākt pievienošanās sarunas ar Albāniju un Ziemeļmaķedoniju; 

o) ieviest vīzu režīma liberalizāciju ar Kosovu, jo kritēriji ir izpildīti;

p) izvirzīt demokrātijas un tiesiskuma prioritāti paplašināšanās procesa pašā centrā un 
kā pirmās atklāt un kā pēdējās slēgt tās sarunu sadaļas, kas saistītas ar tiesu sistēmu, 
korupciju un organizēto noziedzību, kā arī sadaļas, kas saistītas ar cilvēktiesību un 
plašsaziņas līdzekļu brīvības ievērošanu;



PE646.913v01-00 6/7 PR\1197352LV.docx

LV

q) plašāk vietēji iesaistīt tiesiskuma ekspertus no dalībvalstīm un uzlabot šajā jomā 
sasniegtā progresa novērtēšanu;

r) veicināt centienus visās Rietumbalkānu valstīs pārvarēt politisko polarizāciju un 
ieilgušus parlamenta boikotus, kā arī stiprināt parlamentāro uzraudzību;

s) veicināt vēlēšanu reformas, kas nodrošina brīvas, godīgas un pārredzamas vēlēšanas 
saskaņā ar starptautiskiem standartiem; sniegt pienesumu Eiropas Parlamenta 
demokrātijas atbalsta programmām šajā reģionā;

t) stiprināt pilsonisko sabiedrību kā neaizstājamu dalībnieku demokrātijas 
nostiprināšanas procesā;

u) nosodīt nomelnošanas kampaņas, draudus un iebiedēšanu, kas vērsta pret 
žurnālistiem un plašsaziņas līdzekļiem, un uzstāt uz šādu nodarījumu izmeklēšanu un 
saukšanu pie atbildības par tiem, tādējādi nodrošinot žurnālistiem drošu vidi, 
vienlaikus risinot jautājumus par plašsaziņas līdzekļu īpašumtiesību koncentrāciju un 
pārredzamības trūkumu šajā jomā;

v) aktīvi atbalstīt plašsaziņas līdzekļu pārskatatbildības un pārvaldības stiprināšanu, 
uzlabojot noturību pret dezinformāciju un graujošām kampaņām plašsaziņas 
līdzekļos;

w) prasīt pilnībā īstenot tiesu nolēmumus, tostarp visus Eiropas Cilvēktiesību tiesas un 
konstitucionālo tiesu nolēmumus;

x) palielināt ES iesaisti atlikušo divpusējo jautājumu risināšanā un mudināt 
Rietumbalkānu valstis apņemties panākt izlīgumu un miermīlīgus risinājumus 
ilgstošiem strīdiem;

y) mudināt Rietumbalkānu valstis pastiprināt centienus, lai sauktu pie atbildības kara 
noziegumos vainojamos un atrisinātu bezvēsts pazudušu personu lietas;

z) veicināt un aktīvi atbalstīt diskriminācijas novēršanas politikas virzienu īstenošanu 
un prasīt sākt kriminālvajāšanu par naida noziegumiem; veicināt ātrāku virzību uz 
dzimumu līdztiesību, diskriminācijas apkarošanu un etnisko un reliģisko minoritāšu, 
personu ar invaliditāti, romu un LGBTQI+ personu sociālās iekļaušanas 
nodrošināšanu, izveidojot iekļaujošu politiku cilvēku pamattiesību aizsardzībai;

aa) aicināt izveidot stingrāku tiesisko regulējumu nolūkā nepieļaut un aktīvi apkarot 
feminicīdu un vardarbību pret sievietēm;

ab) izstrādāt stratēģisku ekonomikas un investīciju plānu, lai pievienošanās sarunvalstīs 
uzlabotu konkurētspēju un ilgtspējīgu attīstību;

ac) mudināt Rietumbalkānu valstis paaugstināt savu darba un sociālo tiesību līmeni, 
veicināt izaugsmi un īstenot ES sociālās jomas acquis; 

ad) ar konkrētiem pasākumiem novērst intelektuālā darbaspēka emigrāciju, piemēram, 
veicinot kvalitatīvas un iekļaujošas izglītības reformas un radot darba iespējas 



PR\1197352LV.docx 7/7 PE646.913v01-00

LV

jauniešiem;

ae) pastiprināt palīdzību Rietumbalkānu valstīm nolūkā uzlabot to vides un klimata 
jomas tiesību aktus un nodrošināt, ka tās spēj tos īstenot saskaņā ar ES standartiem;

af) aicināt iestādes veikt steidzamus pasākumus gaisa un ūdens piesārņojuma 
monitoringam, mazināšanai un novēršanai;

ag) iesaistīt pievienošanās sarunvalstis Eiropas Zaļā kursa un Taisnīgas pārkārtošanās 
fonda procesos;

ah) iekļaut Rietumbalkānu valstis TEN-T tīklā, nodrošinot kvalitatīvus un drošus 
transporta pakalpojumus un uzlabojot savienojamību gan reģionā, gan arī starp 
reģionu un ES;

ai) turpināt īstenot digitālo programmu Rietumbalkāniem, lai iedzīvotāji gūtu labumu no 
digitālās pārveides;

aj) izveidot reģionālu zonu, kurā nepastāv viesabonēšana, un vēl vairāk samazināt 
tarifus sakariem ar ES;

ak) atzīt grūtības, ar kurām Rietumbalkānu valstis saskaras migrācijas un bēgļu plūsmu 
pārvaldībā, un reģiona ievērojamos centienus nodrošināt patvērumu un humānās 
palīdzības piegādes, rīkojoties galvenokārt ar ES atbalstu; īstenot nolīgumus starp 
Rietumbalkānu valstīm un Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūru (Frontex);

al) uzlabot konsekvenci, efektivitāti un pārredzamību attiecībā uz Savienības 
finansējumu ārējās darbības jomā;

am) nodrošināt pienācīgu, taisnīgu un uz rezultātiem orientētu pirmspievienošanās 
finansējumu, kas atbilst saņēmēju pārveides vajadzībām un palīdz tiem izpildīt ES 
pievienošanās saistības;

an) izvairīties no IPA finansējuma samazināšanas, kas varētu palēnināt ar ES saistītās 
reformas un apdraudēt Savienības stratēģisko ietekmi reģionā;

ao) nodrošināt, ka IPA III pamatā ir tādas politiskās prioritātes, kurām ir tieša ietekme uz 
iedzīvotāju dzīvi, un ka pirmspievienošanās finansējums tiek piešķirts pārredzamā, 
samērīgā un nediskriminējošā veidā;

ap) stiprināt Savienības vērtību stratēģisko komunikāciju un ES atbalsta vispārējo 
pamanāmību reģionā;

aq) nodrošināt, ka 2020. gada ES un Rietumbalkānu samitā paplašināšanās process tiek 
izvērtēts un pārskatīts un tam tiek piešķirts jauns dinamisms, sniedzot jaunu impulsu 
pievienošanās sarunvalstu pārveidei;

2. uzdod priekšsēdētājam šo ieteikumu nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, kā arī pievienošanās sarunvalstu valdībām un parlamentiem.


